Augeant sortem, et parum abest quin quod habent prodigant. Quinam hi, sodes? qui officia recusent, ac pro aequo objectent, Comitare. Quae hæc, malum, est oratio? ita obedientia vel in necem condicta, nunc officium detrectas ad quod per Dei gratiam sis idoneus? Ergo obedientia corruit. At enim vereor, inquit, trajicere mare. Pol præ pervicacia vetere, formidine ductus ubi formidandum sit nihil, nam obedientia præfidens, non solum mare trajicias, quin vel nudo corpore insilias in aquam, nobilem illum subditum imitatus qui paterno nixus præcepto, haud extimuit atrox flumen tranare, trajectaque illæsus perstigit, ut obstupescerent videntes. Quin domat obedientia seras, cui orationi testimonium dicet qui paterno jussu hyænam vinxit. Eademque edit in mortuis ostenta, quod locutus e monumento Acacius confirmat. Et quid hæc illaque commemoro? ipse unigenita Dei Filius obsequens in mortem, ac pol crucis, sospitam orbi terrarum procurationem peregit. Atque hæc sunt obedientiae fascinora. Sed viu' et pervicaciæ crimina cognoscere? Cogitasis Adamum, qui Deo inobediens, cibo gustato interdictio, necem intulit in mundum; necnon et Saulum, quem immorigerum Samueli, regnum juxta ac vitam invenies in monte Gelboe amisisse. His accedat divinus ille, qui falsi mendacio vatis inobedientiae damnatus, pabulum traditur leoni. Quid, beatus apostolus Petrus non a Domino lavari præ reverentia detrectans, audit: Si non lavero te, non habes partem mecum³⁴? Quid, qui in sancto Euthymio pecorarii munus defugisset, justis de causis, quas credebat, non evestigio spumans dæmonem contraxit? Hoc iudicium est detrectando indicto munere: obloquenti etenim pravus omnis subditus obloquia concit, meritoque Deus crudelem ei genium immittit. Enimvero, ut semel dicam, multi unum corpus, et alter alterius membra singuli sumus, oculique vicem aliis gerit, alias aurium, alias narium, alias linguae, alias manus, alias pedis. Si membra suas quæque partes non exerceant, sed audire oculus certet, odorari aures, eloqui nares, palpares lingua, itare manus, qui potest non universum diffluere atque interire corpus? Quæ cum ita sint, suo quisque officio satisfacito, et quam accepit D gratiam divinitus, ad publicam frugem conferto, nostra in Dei manu posita reputans, neque aut mare naviganti omnino inibi moriendum, aut in sicco degenti indidem decedendum, sed quam ab orbe condito tempestatem, finem, locum benignus statuit Deus, id cuique extremum cessurum. Atque hæc disserui non tam eorum de quibus sermo est

³⁴ Joan, xiiii, 8.

(5) Perspicue hinc appareat, monachos et obedientiam usque ad mortem professos fuisse, ut etiamnum faciunt. Levinii quidem interpretatio id satis clare non exprimit: sed in Graeco textu res est clarissima. Ille sic vertit: «Quinam hi sodes? Qui officia recusant, ac pro aequo objectent, Comitare. Quae hæc, malum, est oratio? ita obedientia vel in necem condicta, nunc officium detrectas ad quod

per Dei gratiam sis idoneus? » Sed clarius ac sidiuersius hæc vertamus. «Hi vero quinam sunt? Qui ministeria detrectant, et suum illud, Ignosce, quasi quamdam excusationem prætendent. Quid ais, o frater? Obedientiam usque ad mortem professus es, et nunc ministerium recusas, cui per Dei gratiam idoneus es? »

(nam obsecundos jam accepi), quam omnium abundantium causa, ut obnoxie ac contente quæ pacta conventa Deo teste, atque electis angelis iniimus, re et opere præstemus, neu tergiversemur, quamlibet mortiferum sit quod injungitur, id enim Patres ac magis in primis Basilius, jubent. Qua degenda vita, nequaquam santes moriamur, quin pro justitia vivi, cœlestè regnum consequamur per Christum Jesum Dominum nostrum: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

τυρι Θεῷ καὶ τοῖς ἐκλεκτοῖς ἀγγέλοις ἐδώκαμεν, καὶ θανάσιμον ἦ τὸ ἐπιτατθμένον. Οὗτως γὰρ χελεύουσιν οἱ Πατέρες, καὶ πρό γε πάντων ὁ μέγας Βασιλεὺς, καὶ οὗτως διαζῶντες, οὐκ ἀποθανούμεθα τῇ ἀμαρτίᾳ, ἀλλὰ ζήσομεν τῇ δικαιοσύνῃ, καὶ τύχωμεν βασιλεῖας οὐρανῶν· ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ [Κυρίῳ (5')] ἡμῶν· ὃ η δόξα καὶ τὸ κράτος σὺν τῷ Πατρὶ καὶ τῷ ἄγιῳ Πνεύματι· νῦν καὶ ἄστ, καὶ εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν

SERMO CXXVI.

Qui genuina obedientia, ac secessione suscepta, mundo sint crucifixi, alacres amplecti corporis devictum oportere.

Fratres Patresque, paulum in præsentia decubui, quanquam animi percussus, abscessurum me a vobis credidi. Sed quo longiorum mihi vitam? aut quanto tempore supervivam miser? Videtis quem admodum urget senum, et æqualibus defunctis, meæ deceendi imminent vices. Quid ergo? doleamus in eo? minime vero. Doleant sane si volunt, qui secundum carnem vivant, conjugibus, liberis, pueris, ancillis, prædiis, pecuniis, ac quæ hic alia sunt vitæ studia, quibus et capiuntur, dimittendis, nos, quibus crucifixus est mundus, solaque superest crux, pro genuina obedientia, et secessione, non lugubre, sed lætificum mortis arcanum habeamus necesse est. Ac quid nos dieo? cunctis adeo Christianis prælæte amplectenda dejunctio est, siquidem ante Domini nostri Iesu Christi adventum mors in homines imperium posita ob prævaricationem in Adamo, vel sanctis dira et terrifica, veniat simul Christus, omnium vita, mortem pro omnibus gavstavit³⁵, viam nobis initians novam, ac viventem per velamen, id est, carnem suam, uti scriptum est³⁶, ibi tum mors absorpta victoria est, nec iam defuncti in orci regiam deportamur, sed in cœlestè regnum subvebimur, neque in tenebris, atque in umbrosa morte dormimus, quin abimus in lucem immortalem, ævumque quoddam securum et innoxium, quod sui amantibus promisit Deus. Ut nihil sit cur decessum fugiamus, qui ulti in primis sit prensandus, eoque magis, quo paratores simus ab animi procinetu; miserum est enim, fratres, præteritum tempus sub exitum revocare, ac dies poscere vivendi ad quæstum virtutum; miserum est, inquam, et ærumnosum. Evidem qui sic deprendatur, næ is impendio turbetur atque afflictetur necesse est, qui non ad honorarium certaminum, sed ad supplicia scelerum prodeat e corpore, terribilibus obviis spectaculis. Quod ne patiamur, quæso, et admoneo, parati ad exitum semper, omnem supremum vitæ

³⁵ Hebr. ii, 9. ³⁶ Hebr. x, 20. ³⁷ Psal. cxiv, 7.

(5') Deest apud Nan.

Α διακονιαν αὐτοῦ πληροφορεῖτο· καὶ ὁ Ἑλαῖος γάρισμα παρὰ Θεοῦ, λυσιτελεῖτο πρὸς τὸ κοινῆ συμφέρον, ἐννοῶν ὅτι ἐν χειρὶ Θεοῦ τὰ ἡμέτερα, καὶ οὔτε διὰ τὸ ἐν θαλάσσῃ πλεῖν, πάντως ἔκειστο τελευτὴν, οὔτε ἐν τῇ ξηρᾷ διατρέθειν, ἔκειστο Εστι Θνήσκειν. Ἀλλὰ καθὼς ὁ ἀγαθὸς ἡμῶν Θεὸς, πρὸς καταβολῆς κόσμου ὥρισε, καὶ χρόνον καὶ τόπον καὶ τρόπον, τὸ ἔκαστου ἀποδήσεται τέλος. Καὶ ταῦτα διῆλθον, οὐ τοσοῦτον διὰ τοὺς περὶ ὃν ὁ λόγος· ἡδη γάρ Ελαῖον αὐτοὺς διέπακον, ἀλλὰ διὰ πάντας τοὺς ἀκροωμένους, ἵνα προσέχωμεν ἀσφαλῶς· καὶ ἀς ἐπαγγελίας ὑπὸ μάρτυρι Θεῷ καὶ τοῖς ἐκλεκτοῖς ἀγγέλοις ἐδώκαμεν, ταύτας ἐναργῶς ἀποπληρώμεν, καὶ μή ἀναδύεσθαι καὶ θανάσιμον ἦ τὸ ἐπιτατθμένον. Οὗτως γὰρ χελεύουσιν οἱ Πατέρες, καὶ πρό γε πάντων ὁ μέγας Βασιλεὺς, καὶ οὗτως διαζῶντες, οὐκ ἀποθανούμεθα τῇ ἀμαρτίᾳ, ἀλλὰ ζήσομεν τῇ δικαιοσύνῃ, καὶ τύχωμεν βασιλεῖας οὐρανῶν· ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ [Κυρίῳ (5')] ἡμῶν· ὃ η δόξα καὶ τὸ κράτος σὺν τῷ Πατρὶ καὶ τῷ ἄγιῳ Πνεύματι· νῦν καὶ ἄστ, καὶ εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν

diem credamus, ut a D. Antonio docemur, qua in eunda ratione, nec dissoluti simus, nec præfracti, nec torpidi, nec inertes, nec pervicaces, nec iminorigeri, nec effrenes, nec ridiculi, quin obsecundi, faciles, stimulabiles, vividi, mansueti, placidi, sinceri, citra offensam, omni honesto dediti, instar sanctorum, qui hac obita vita promissis bonis potitantur. Atque hæc dixi, non vos solum, quin me adeo præmuniens, quo hoc apparatu defuneti sub exitum impavidi et imperterriti, hæc Davidica loquamur: *Converte, anima, in requiem tuam, quia Dominus benescit tibi*³⁷; et: *Placebo Domino in regione vivorum*³⁸; quam et cuncti assequamur Domini nostri Iesu Christi liberalitate atque beneficio: cui gloria et imperium cum Patre, ac sancto Spiritu, nunc et semper, in omnemque perpetuitatem. Amen.

SERMO CXXVII.

Fortiter et animose ad pericula resistendum, quæ humanitus conflentur.

Fratres Patresque, haud abs re est loqui, et audire, ad publicam frugem neque ad virtutem nequidquam apparamur ac procingimur; nam si id agentes, sparsa jam in urbe fama de fide nonnulla, evestigio expavimus, turbati, scilicet, impræmeditati, vehementius attoniti, animum desponderimus? Ut sermocinari expediat, et præstrui, quo in re præsenti, adjuvante Deo, egregie pugna defungamur. At qui est rumor? post scelestam synodus quæ ad fidei ruinam nuper est agitata, post diris obligatos Patres, post oppugnationem duodecennem, post exsilia, compilationes, carcerem, contumelias, flagia, neces, totoque mundo jactationem, proinde ac si nihil insolens sit actum, trahimur a principibus verba cum sceleris antesignantis conferre; neque id solum, quin dictorum, ac controversiarum arbitros capere priores e magistratu, quibus despiciare in nostratia nefas, ut ait quodam loco Gregorius Theologus, tantum abest ut judices admittamus sacrorum dogmatum.